
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 52   DEL 13/05/2024  

OGGETTO:  DECISIONE  A  CONTRARRE:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  LA 
PIATTAFORMA  CERTIFICATA  “START"  DELLA  DI  DIREZIONE  DEI  LAVORI, 
CONTABILITÀ  E  REDAZIONE  DEL  CRE  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO 
"COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI 
IN SAN PIERO IN CAMPO" –   SUB/IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONASABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE



Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  01.02.2024  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 93 del giorno 08/05/2024 avente ad 
oggetto: “ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

Premesso:
- che  con  il  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  - 

Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie del 23 dicembre 2021 
pubblicato in data 27/12/2021, è stato approvato l’elenco dei progetti ed i 
relativi importi ammessi al finanziamento del Fondo per gli investimenti 
nelle isole minori per le annualità 2020, 2021 e 2022;

- che tra i progetti approvati presentati dal comune di Campo nell’Elba è 
stato finanziato anche l’intervento denominato “Completamento della 
Riqualificazione  di  piazza  Giuseppe  Garibaldi  in  San  Piero  in  
Campo”  in  Marina  di  Campo  nella  frazione  di  san  Piero  in  Campo 
nell’Elba per un importo complessivo di € 238.000,00 di cui € 18.858,46 
per  la  progettazione  definitiva/esecutiva  ed  €  219.141,54  per  la 
realizzazione dell’intervento;

Richiamata:
- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 136 del 24/08/2022 con 

la quale veniva affidato all’arch. Chiara Caroli l’incarico per la redazione 
del  progetto  definitivo  esecutivo  dell’intervento  denominato 
Completamento della riqualificazione di piazza Giuseppe Garibaldi in San  
Piero in Campo  per un importo pari a € 12.944,30 comprensivo di Iva 
22% e INARCASSA;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2023 con la quale è stato 
approvato  Progetto  definitivo/esecutivo  dell'intervento  denominato 
“COMPLETAMENTO  DELLA  RIQUALIFICAZIONE  DI  PIAZZA  GIUSEPPE  
GARIBALDI IN SAN PIERO IN CAMPO;

Dato  atto  che  in  merito  all’appalto  in  oggetto  con  la  Determinazione  AT  – 
LL.PP./Ambiente n. 166 del 06/10/2023 è stato nominato il Responsabile Unico 
di Progetto a norma dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la sottoscritta 
arch. Priscilla Braccesi;



Richiamata la Determina a Contrattare dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 168 
del 10/10/2023 con la quale si oltre che ad approvare la revisione economica 
del progetto si procedeva con l’avvio di una procedura negoziata senza bando 
ai sensi dell’ex art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 e s.m.i.;

Richiamata la Determina a Contrattare dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 270 
del 27/12/2023 con la quale sono stati aggiudicati i lavori all’impresa” PISANI 
LAURO  DITTA  INDIVIDUALE  con  sede  in  via  Fonte  Chiavetta,  18/B-  57034 
Campo nell’Elba (LI) P.IVA 00953590494 per un importo totale di € 179.721,15 
compreso IVA (10%);

Dato  atto  che la  spesa  totale  del  quadro  economico  di  progetto  pari  ad  € 
219.141,54 trova copertura finanziaria al Codice di Bilancio 1005/2020109/012 
-  Capitolo  208010106000  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO  CONTRIBUTI  STATALI” -  (Capitolo  di  Entrata 
244500) annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2025;

Dato  atto  che,  ai  fini  dell’inizio  e  dell’esecuzione  dei  lavori,  è  necessario 
incaricare un professionista qualificato per svolgere la prestazione di Direzione 
Lavori,  per  la  sicurezza  in  corso  di  esecuzione,  per  la  contabilità  e  per 
redazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

Dato atto:
- che l’importo stimato per la realizzazione della prestazione predetta è pari ad € 

10.305,37 per  Compenso oltre  €  2.576,34  per  Spese  e  oneri 
accessori soggetti a ribasso d’asta;

- che l’importo è stato stimato secondo quanto previsto al D.M. 17 giugno 
2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13,  in vigore dal  1  
luglio 2023, relativamente alla Categoria di lavori riguardanti le opere in 
oggetto.

- che l’importo che rispetta la soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) del Dlgs 
36/2023 in ordine agli affidamenti diretto di servizi di architettura e ingegneria;

- che  la  spesa  in  questione  trova  copertura  nelle  somme  a  disposizione  del 
Quadro Economico di progetto; 

Dato  atto che  l’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di 
affidamento  diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

Dato  atto,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Il fine che si intende perseguire con il presente contratto è la realizzazione della 
prestazione  di  Direzione  Lavori,  di  contabilità  e  redazione  del  Certificato  di 
Regolare Esecuzione;



- L’ Importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) 
del Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

- La forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- La modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023;

- Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento;

Appurato:
 che  l’art.  50  comma  1  lettera  a)  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a 
140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del  codice e dei requisiti  generali  o 
speciali previsti dal medesimo codice”;

Dato atto:
- che  in  data  24/04/2024  tramite  il  portale  è  stata  richiesta  offerta  per 

l’affidamento in oggetto all’arch. Chiara Caroli, progettista dell’intervento;
- che la professionista ha presentato apposita dichiarazione sostitutiva attestante 

il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti – “Modello 
DGUE”;

- che  l’arch.  Chiara  Caroli  è  in  possesso  altresì  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle presenti prestazioni contrattuali;

- che  l’offerta  economica  presentata  è  pari  ad  €  12.880,00  oltre  Cassa 
previdenziale,  corrispondente  ad  un  ribasso  percentuale  dell’0,01327  % 
sull’importo stimato a base d’asta;

- ritenuto tale offerta oltremodo congrua;

Ritenuto di incaricare l’arch. Chiara Caroli con studio in via Ischia, 130 – Marina di 
campo – 57034 – Campo nell’Elba – C.F. CRLCHR91M53G912R - P.IVA 01927000495 
della  Direzione  Lavori,  contabilità  e  per  la  redazione  del  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione dell’intervento  denominato  “COMPLETAMENTO  DELLA 
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI IN SAN PIERO IN CAMPO”;



Visto il Certificato di regolarità contributiva della professionista incaricata allegato al 
presente atto;

Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D77H21004920001;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara – CIG è il seguente: B17BA25C8D;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi  di  quanto previsto all’art.  
147/bis  del  D.  Lgs.  267/2000;  Visto  il  D.  Lgs.  n.  118/2011  e  ss.  mm.  e  ii.  ed  in 
particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- l’art.  225  comma  2  “(Disposizioni  transitorie  e  di  coordinamento)” del  D. 

Lgs.36/2023;

DETERMINA

1. di incaricare l’arch.  Chiara Caroli con studio in via Ischia, 130 – Marina di 
campo –  57034 –  Campo nell’Elba  –  C.F.  CRLCHR91M53G912R -  P.IVA 
01927000495 della  Direzione Lavori, contabilità e per la redazione del 
Certificato  di  Regolare  Esecuzione dell’intervento  denominato 
“COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI  
IN SAN PIERO IN CAMPO”;

2. di  sub-impegnare  la  spesa  totale  pari  ad  €  13.312,00  INARCASSA 
compresa  a  favore  della  professionista  predetta  a  valere  SULLA 
Prenotazione 767/2024 al Codice di Bilancio 1005/2020109/012 - Capitolo 
208010106000  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO  CONTRIBUTI  STATALI” -  (Capitolo  di  Entrata 
244500) annualità 2024 del Bilancio di previsione 2023/2025;

3. di  approvare  la  documentazione  relativa  all’affidamento  allegata  alla 
presente; 

4. di trasmettere la presente determinazione all’aggiudicatario;

5. di dare atto del rispetto:



 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

6. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


